Respondemus concedendo maiorem, nam in rebus physice perspicuis non opus est argumentis, ut supra demonstrauius, et negamus minorem. Vt enim in *Physica* ostendemus, repugnant inter se haec duo, “quod corpus natura semper sit figuratum et nihilosecius partes re ipsa non habeat semper,” quod si habet re ipsa, infinite diuidi posse necesse est.

2. Instat tamen: “Iuniores philosophi ex uario sapore, quem diuersi homines cibo gustato sentiunt, efficiunt saporem non in cibo, sed in animo esse. Ergo etiam ex uaria magnitudine extensionis, quam diuersorum hominum oculi percipiunt, inferre debent extensionem non extra nos esse, sed in mente; eo magis cum sit apud philosophos grauissimos Malebranchium, [78] Leibnizium et alios qui extensionem negant, ceterosque qui eam ponunt, de hac una re tanta dissensio.”

Respondemus: concedimus antecedens et negamus consequens, ratio dispar est manifesta. Nam philosophi isti iuniores ac diligentiores cum animaduertant, mutata figura, aut motu corporum, et ceteras impressiones mutari, recte colligunt extra nos nihil praeter corpora hoc aut illo modo figurata et mota exstare, ideoque gustum impressionem esse animi, non eam quidem ab organis sensuum primo natam, sed ab externis cibis, qui reapse figura atque extensione sua feriunt sensus. Propterea pro certo ponunt aliquid saltem figuratum extra nos esse. At cum iidem philosophi adsidua obseruatione perspectum habeant extensionem (ut alteris maior, alteris minor uideatur) ex appulsu luminis in oculos oriri, quae lux pro uaria oculorum conuexitate uariam extensionem ostendit, item cum certo sciant extensionem quamlibet non ab oculis condi, non a phantasia creari, sed ab ipsis obiectis corporibus proficisci, quibus sublatis, perit extensio omnis. Item cum habeant exploratum eandem extensionem, cum ad tactum reuocatur rem esse ueram atque extrinsecus existentem reperiri, propterea recte atque sine ulla haesitatione colligunt extensionem re uera exsistere. Sed haec in superiori argumento satis sunt inlustrata.

3. Vrget: “Nulla est ratio cur dicamus uisum falli posse, tactum non posse. Sed uisus fallitur in iride, quam putat habere colores. Ergo etiam tactus falli potest in extensione resistenti, putans eam re esse, cum tamen re non sit.”

Respondemus, sed negamus maiorem et consequentiam. Nam experientia quotidiana, cui refragari non licet, ostendit uisum saepissime falli; corpora enim longe posita quodammodo colorata uidentur, cum tamen, [79] si prope uenimus, alium colorem habeant. At eadem experientia ostendit tactum